<sup>80</sup> Jacobus Janssonius, *In Sacrum Missae Canonem [...] expositio* (Lovanii: J. Masius, 1586); cf. E. Cockx-Indestege – G. Glorieux – B. Op de Beeck, *Belgica Typographica, 1541-1600*, 5 vols (Nieuwkoop, 1968-1980), I, n° 4962.

<sup>81</sup> *Christomachia Calvinistica et sacramentariorum omnium vere Sathanica: qua invidus diabolus nunc Antichristo suo indies aduenturienti certum praeparat iter. Hic est insertus Anti-Sadelius, siue uiginti sophismatum A. Sadelii contra propitiatorium Christi D. Sua in Ecclesia Catholica sacrificium, refutatio Christiana, etc.* (Coloniae, 1584, en 8°).

<sup>82</sup> A Jacobo Janson le debemos, además de la referida *In Sacrum Missae Canonem expositio*, *Instructio Catholicae Ecclesiae, Enarratio dominicae Passionis*, y comentarios al Cantar de los Cantares, el libro de Job y el Evangelio de San Juan.

lorica armatus potero aduersarii tela tamquam paruulorum iacula, impenetrabilis obtundere.

Dixit mihi quoque M[agister] N[oster] Grauius dignationem v[estram] meae mediocritatis de commentario Ariae Montani super 1<sup>m</sup> caput Abacuc scire uelle iudicium. Hunc commentarium ego ante annos aliquot a  
 30 quodam studioso admonitus legi, et improbaui. Visum enim mihi et tunc est, et adhuc uidetur, non recte ibidem dici 'Iustitiam philosophicam utilem esse iis qui ea omnino praediti fuerint, ad hoc, ut poenas in morte aeternas non subeant'. Si enim poenas in morte non subeunt aeternas,  
 35 igitur aut peccatum originis non habuerunt, aut ab eo sine fide Christi absoluti sunt, aut saltem aeternas ob id poenas non incurrunt, ex quibus nullum trium sine graui errore, scripturis sacris contrario, asseri potest. Sed praeter hoc, non est credibile aliquem Philosophorum etiam laudatissimorum sine ullo peccato mortali ab aetatis exordio usque ab eius  
 40 consumationem, uitam traduxisse, maxime cum eorum iustitia exercitio comparetur, cuius initia non parem cum progressibus uigorem habent, sed tenuem ac multis lapsibus interruptum. Sed etsi quarundam uirtutum tam strenui cultores fuerint, ut ab earum praescripto nunquam uel in ullo opere exorbitauerint, numquid credibile est eos omnes uirtutes  
 45 morales pari integritate exercere potuisse, et non potius existimandum est alia ex parte eos uitiis, superbiae maxime succubuisse? Horum ergo propriae actionis peccatorum remissionem unde acceperunt? An Christi merito? Sed eum constituit Deus propitiatorem per fidem in sanguine eius, et illi in Christo non crediderunt. An suae gratia iustitiae quam  
 50 exercuerunt? Sed non est aliud nouum sub caelo datum hominibus in quo oporteat nos saluos fieri, quam nomen Christi, et ne forte aliud eodem dicat quis saluari, aliud remissionem accipere peccati, recordetur is scriptum, quod in solo Christo annuncietur nobis remissio ab omnibus a quibus nec lex eidem Moysi ualuit iustificare. Si non lex, quomodo  
 55 natura? | Cum itaque dictum commentarium haec absurda necessaria illatione sequantur, spero sensum authoris alium fuisse quam uerba prae se ferunt, et iudico huius loci offensionem tolli facile posse unius uerbi permutatione, si uidelicet pro 'Non sentiant' ponatur 'Mitius sentiant'. Ad hoc enim D[iui] Augusti[ni] cap[ut] 27 de spiritu et littera suspicatur